

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2703

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 17 मार्च, 2025

26 फाल्गुन, 1946 (शक)

मंदिर और किले का जीर्णोद्धार

2703. श्री लुम्बाराम चौधरी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि देश में बड़ी संख्या में प्राचीन मंदिर जीर्ण-शीर्ण अवस्था में हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो सदियों पहले निर्मित विशेषकर राजस्थान के सिरोही और जालौर जिलों में महत्वपूर्ण/प्रमुख मंदिरों, का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को माउंट आबू में अचलगढ़ किले और किले के ठीक बाहर स्थित अचलेश्वर महादेव मंदिर की जीर्ण-शीर्ण स्थिति की जानकारी है;
- (घ) क्या सरकार अचलगढ़ किले का जीर्णोद्धार करने का विचार रखती है, तथा तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ड.) यदि हाँ, तो सरकार द्वारा इस संबंध में क्या व्यवस्था की गई है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) और (ख): भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के संरक्षणाधीन राजस्थान राज्य में स्थित 163 स्मारकों/स्थलों सहित कुल 3698 स्मारक/स्थल हैं, जिनमें प्राचीन मंदिर भी शामिल हैं और सभी स्मारक/स्थल भली-भांति परिरक्षित हैं। तथापि, राजस्थान के सिरोही और जालौर जिले में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के संरक्षणाधीन कोई स्मारक/स्थल नहीं है।

(ग) से (ड.): अचलगढ़ किला, जिसे मूल रूप से परमार वंश के शासकों ने बनवाया था, माउंट आबू के उत्तर में लगभग 11 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है। यह किला अभी केवल कुछ संरचनात्मक अवशेषों के रूप में ही मौजूद है। तथापि, अचलेश्वर महादेव मंदिर किले के बाहर स्थित है तथा यह एक प्राचीन और पवित्र मंदिर है। अचलेश्वर मंदिर में पूजा होती है और इसका प्रबंधन और रखरखाव सिरोही न्यास बोर्ड द्वारा किया जाता है, जिसे सिरोही राज परिवार द्वारा प्रशासित किया जाता है। तथापि, अचलगढ़ किला और अचलेश्वर महादेव मंदिर भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित स्मारक नहीं हैं और उनके जीर्णोद्धार का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
